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Broj: 07-056/26-4929/2 
Datum: 31.3.2026. godine 

 
S E K T O R S K A   A N A L I Z A 

za utvrđivanje prioritetnih oblasti od javnog interesa u kojima će se pružiti finansijska podrška 
za realizaciju projekata nevladinih organizacija 
iz  budžeta ReLOaD3 programa u 2026. godini  

u okviru klastera „Nexus Maris“  - Kotor, Budva, Bar  
 

Sektorska analiza se sačinjava na osnovu strateških i planskih dokumenata odnosno propisa u odgovarajućoj oblasti od javnog interesa, uz 
konsultacije sa zainteresovanim nevladinim organizacijamai predstavlja osnov za utvrđivanje prioritetnih oblasti i potrebnih sredstava za 
finansiranje projekata nevladinih organizacija iz budžeta ReLOaD u 2026. godini, u skladu sa LOD Metodologijom, opštinskim odlukama i 
Zakonom o nevladinim organizacijama ("Službeni list Crne Gore", br. 39/11 i 37/17).  

 
 
1. OBLASTI OD JAVNOG INTERESA U KOJIMA SE PLANIRA FINANSIJSKA PODRŠKA ZA PROJEKTE NVO 
 
Oblasti od javnog interesa u kojim se planira finansijska podrška iz sredstava Regionalnog programa lokalne demokratije na Zapadnom 
Balkanu 3 (ReLOaD3) za projekte NVO u 2026. godini: 
 
 OMLADINSKA POLITIKA 

• Promocija zdravih stilova života i neformalnog obrazovanja mladih 
• Unapređenje i promocija kulturnih sadržaja za mlade 

  SOCIJALNA INKLUZIJA 
•  Jačanje inkluzije marginalizovanih i ranjivih grupa 

  KULTURA 
• Očuvanje i promocija kulturne baštine i pejzaža 
• Promocija umjetničkih i kreativnih inicijativa 
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 ODRŽIVI RAZVOJ 
• Unapređenje upravljanja otpadom 
• Razvoj svijesti o značaju očuvanja i zaštite prostora, životne sredine i prirodne baštine 
• Podrška održivom razvoju kroz promociju održive mobilnosti, održivog turizma I energetske efikasnosti 

 RURALNI RAZVOJ 
• Unapređenje i promocija turističkih potencijala 
• Afirmacija ruralnih područja kroz lokalnu tradiciju i zanate i podsticanje lokalne poljoprivrede 

 
2. PRIORITETNE OBLASTI  KOJIM ĆE DOPRINIJETI NVO INICIJATIVE FINANSIRANE IZ SREDSTAVA RELOAD3 U 2026. GODINI 
 
Opis problema: 
 
Prioritetne oblasti koje će biti finansirane kroz Javni konkurs za finansiranje projekata nevladinih organizacija iz ReLOaD3 programa su: 
 
OMLADINSKA POLITIKA 
Razvoj i unapređenje omladinske politike predstavlja jedan od ključnih prioriteta lokalnog razvoja u opštinama Kotor, Budva i Bar. 

Djeca i mladi čine temelj društva i nosioce budućeg razvoja, zbog čega je neophodno obezbijediti uslove za njihov sveobuhvatan fizički, 

mentalni i društveni razvoj, kao i njihovo aktivno učešće u životu lokalne zajednice. Stanje omladinske politike u ovim opštinama 

ukazuje na niz zajedničkih izazova. Dostupni podaci i istraživanja o potrebama mladih, uključujući i Istraživanje o potrebama mladih u 

opštini Kotor sprovedeno tokom 2024. godine pokazuju da mladi iskazuju značajno nezadovoljstvo kvalitetom formalnog i neformalnog 

obrazovanja, ograničenim mogućnostima za dodatno usavršavanje i nedovoljnom povezanošću obrazovnog sistema sa potrebama 

tržišta rada. Posebno je izražena potreba za razvojem kvalitetnih programa neformalnog obrazovanja koji bi mladima omogućili sticanje 

praktičnih znanja i vještina. Zdravstvena zaštita mladih, naročito u oblasti mentalnog zdravlja, predstavlja jedan od ključnih izazova u 

sve tri opštine. Nedovoljna dostupnost zdravstvenih i savjetodavnih usluga, kao i rastući problemi u vezi sa mentalnim zdravljem i 

zavisnostima, ukazuju na potrebu za jačanjem preventivnih i podržavajućih programa na lokalnom nivou.Mladi u Kotoru, Budvi i Baru 

raspolažu ograničenim prostorima i sadržajima za kvalitetno provođenje slobodnog vremena. Postojeći omladinski programi i 

aktivnosti često nijesu dovoljno prilagođeni interesovanjima mladih, a naročito mladih sa invaliditetom, što utiče na slabiji nivo 
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njihovog učešća u društvenim, kulturnim i kreativnim inicijativama. Poseban izazov predstavlja nizak stepen uključenosti mladih u 

procese donošenja odluka na lokalnom nivou. Iako veliki broj mladih nema osjećaj da može uticati na odluke u svojoj zajednici, prisutna 

je njihova spremnost za angažman kroz volonterske i neformalne aktivnosti, što predstavlja značajan potencijal za razvoj participativnih 

mehanizama. Unapređenje omladinske politike u opštinama Kotor, Budva i Bar zahtijeva koordinisan pristup, jačanje institucionalne 

podrške, razvoj kvalitetnih programa i sistemsko uključivanje mladih u procese planiranja i sprovođenja lokalnih politika. 

 

SOCIJALNA INKLUZIJA 
Socijalna inkluzija predstavlja jedan od ključnih preduslova za održiv i uravnotežen društveni razvoj lokalnih zajednica u opštinama 
Kotor, Budva i Bar, naročito imajući u vidu izražene socijalne razlike koje proizilaze iz sezonskog karaktera turizma, migracija 
stanovništva i rasta troškova života. U takvom kontekstu se određene društvene grupe suočavaju sa povećanim rizikom od socijalne 
isključenosti, ograničenim pristupom osnovnim uslugama i smanjenim mogućnostima za aktivno učešće u životu zajednice. Posebno su 
ranjive osobe sa invaliditetom, djeca i mladi sa smetnjama u razvoju, žene koje su izložene porodičnom nasilju, samohrani roditelji, 
starija lica, nezaposleni, kao i druge socijalno ugrožene kategorije stanovništva. 
U opštinama Kotor, Budva i Bar neophodno je kontinuirano raditi na razvoju inkluzivnih politika i programa koji će omogućiti ovim 
grupama aktivno učešće u životu zajednice, jačanje njihovih kapaciteta i unapređenje kvaliteta života. To podrazumijeva unapređenje 
pristupa javnim institucijama i prostorima, dostupnost socijalnih, obrazovnih i zdravstvenih usluga, kao i razvoj mehanizama podrške 
koji podstiču zapošljivost, obrazovanje i društvenu integraciju. Istovremeno, razvoj svijesti o inkluzivnosti na svim nivoima društva 
predstavlja ključni faktor za dugoročne i održive promjene. Kroz edukativne programe, javne kampanje i saradnju institucija, 
obrazovnih ustanova i civilnog sektora, može se podstaći kultura razumijevanja, solidarnosti i međusobnog uvažavanja. Jačanjem 
svijesti o značaju socijalne inkluzije doprinosi se smanjenju predrasuda, diskriminacije i socijalne distance, te se stvara društveno 
okruženje u kojem se poštuju ljudska prava, dostojanstvo i jednakost svih građana.  
Nevladine organizacije imaju značajnu ulogu u unapređenju socijalne inkluzije kroz pružanje inovativnih i komplementarnih usluga u 
oblasti socijalne i dječje zaštite, psihosocijalne podrške, neformalnog obrazovanja i savjetodavnih programa. Poseban značaj imaju 
projekti koji doprinose povećanju pristupačnosti javnih prostora i usluga, osnaživanju korisnika za samostalan i dostojanstven život u 
zajednici, kao i smanjenju stigmatizacije i diskriminacije. 
Aktivnim uključivanjem lokalne zajednice, institucija i civilnog sektora, ove opštine mogu doprinijeti razvoju inkluzivnog društvenog 
okruženja u kojem se podstiče socijalna kohezija, ravnopravno učešće svih građana i unapređenje kvaliteta života za najranjivije članove 
zajednice. 
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KULTURA 
Kultura predstavlja jednu od ključnih oblasti od javnog interesa za održivi društveni i ekonomski razvoj opština Kotor, Budva i Bar, koje 
karakteriše izuzetno bogato kulturno-istorijsko nasljeđe, raznovrsna savremena kulturna scena i snažna povezanost kulture sa 
razvojem turizma i lokalne ekonomije. Ove opštine posjeduju značajne materijalne i nematerijalne kulturne resurse koji čine osnov 
lokalnog identiteta i predstavljaju važan potencijal za unapređenje kvaliteta života građana i jačanje društvene kohezije. 
U Budvi, kao jednom od najstarijih urbanih centara na Jadranu, kulturni potencijali su u velikoj mjeri integrisani u turističku ponudu, ali 
su kulturni sadržaji dominantno koncentrisani u ljetnjoj sezoni. Prirodno i kulturno-istorijsko područje Kotora koje se nalazi na Listi 
svjetske baštine UNESCO-a, suočava se sa izazovom balansiranja između očuvanja izuzetne prirodne i kulturne baštine i pritiska 
masovnog turizma i nekontrolisane urbanizacije, dok Bar, sa svojim multikulturalnim karakterom i bogatom istorijom, ima potencijal za 
snažniju valorizaciju kulturne raznolikosti i savremenih kulturnih izraza. Pojam kulturnog pejzaža je ključan za područje Kotora, jer 
omogućava razumijevanje prostora ne samo kao fizičkog okruženja, već kao složenog sistema u kojem su istorija, tradicija, društvene 
vrijednosti i kulturne težnje neraskidivo povezani. U kontekstu nekontrolisane urbanizacije, ovaj pojam je od izuzetnog unačaja i za sve 
ostale primorske gradove. Zajednički izazov za sve tri opštine predstavlja potreba za jačanjem održivosti kulturnih inicijativa, većim 
uključivanjem lokalne zajednice i decentralizacijom kulturnih sadržaja. 
Nevladine organizacije imaju značajnu ulogu u razvoju i promociji kulture i kulturne baštine kroz realizaciju inovativnih, edukativnih i 
participativnih programa. Njihov doprinos je naročito važan u oblasti očuvanja i interpretacije nematerijalne kulturne baštine, razvoja 
savremene umjetnosti, urbane i alternativne kulture, kao i u podsticanju kreativnog izražavanja djece i mladih. Kroz festivale, radionice, 
umjetničke rezidencije, izložbe i javne kulturne događaje, NVO doprinose većoj dostupnosti kulture, jačanju lokalnih kapaciteta i 
aktivnom učešću građana u kulturnom životu zajednice. 
Razvoj kulture u okviru klastera „Nexus Maris“ treba da bude usmjeren ka jačanju sinergije između kulture, turizma i kreativnih 
industrija, uz poštovanje principa održivog razvoja i zaštite kulturne baštine. Projekti koji doprinose produženju kulturne ponude 
tokom cijele godine, afirmaciji lokalnih autora i stvaralaca, međusektorskoj saradnji i unapređenju kulturne infrastrukture predstavljaju 
važan mehanizam za dugoročni kulturni, društveni i ekonomski razvoj ovih opština. 
 
ODRŽIVI RAZVOJ 
Zaštita životne sredine predstavlja jedno od ključnih pitanja savremenog društva i osnovu održivog razvoja svake zajednice, uključujući 
opštine Kotor, Budva i Bar. Očuvanje prirodnih resursa, unapređenje kvaliteta vazduha, vode i zemljišta, kao i racionalno korišćenje 
energije, od presudnog su značaja za očuvanje biološke ravnoteže, zdravlja stanovništva i dugoročnu održivost lokalnih zajednica. 
Razvoj svijesti i inicijativa usmjerenih na zaštitu životne sredine i energetsku efikasnost doprinosi smanjenju negativnih uticaja ljudskih 
aktivnosti, jačanju otpornosti ekosistema i stvaranju zdravijeg i bezbjednijeg životnog prostora. 
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Posebno važnu ulogu ima edukacija i aktivno uključivanje građana, a naročito mladih, u procese zaštite životne sredine. Kroz 
informisanje, neformalno obrazovanje, volonterske akcije i lokalne inicijative jača se osjećaj lične i kolektivne odgovornosti prema 
prirodi i zajednici, što dugoročno vodi usvajanju održivih obrazaca ponašanja, smanjenju zagađenja i unapređenju kvaliteta života. 
U primorskim opštinama, gdje turizam ima snažan uticaj na prostor, infrastrukturu i prirodne resurse, posebno je važno razvijati i 
podržavati inicijative koje doprinose održivom upravljanju razvojem. To podrazumijeva bolje razumijevanje i upravljanje uticajima 
turizma, očuvanje prirodne i kulturne baštine, kao i aktivno uključivanje lokalne zajednice u procese planiranja i donošenja odluka. 
Takav pristup doprinosi razvoju održivog modela upravljanja destinacijom koji dugoročno štiti vrijednosti prostora i kvalitet života 
građana. Istovremeno, unapređenje održivih vidova saobraćaja predstavlja važan segment zaštite životne sredine i kvaliteta urbanog 
života. Smanjenje saobraćajnih gužvi, zagađenja i pritiska na infrastrukturu, naročito tokom turističke sezone, može se postići kroz 
promociju javnog prevoza, razvoj alternativnih vidova kretanja poput biciklizma i pješačenja, kao i unapređenje vodenog saobraćaja. 
Ove mjere doprinose smanjenju emisija štetnih gasova, efikasnijem funkcionisanju gradova i stvaranju pristupačnijeg i zdravijeg 
okruženja za život. Pored toga, unapređenje energetske efikasnosti ima značajnu ulogu u smanjenju ukupne potrošnje energije, troškova 
za građane i opterećenja elektroenergetskog sistema, posebno u periodima povećane potražnje. Ovakve inicijative doprinose 
ublažavanju uticaja klimatskih promjena, smanjenju emisija i rješavanju problema energetskog siromaštva, čime se dodatno jača 
otpornost lokalnih zajednica.  
Zaštita prirodnih i kulturnih dobara predstavlja važan segment ukupne politike zaštite životne sredine. Ova dobra imaju višestruku 
vrijednost – ekološku, istorijsku, kulturnu i ekonomsku – i čine osnov identiteta lokalnih zajednica. Njihovo očuvanje doprinosi zaštiti 
biodiverziteta, jačanju društvene kohezije i stvaranju uslova za razvoj održivog turizma i lokalne ekonomije, bez ugrožavanja prirodnih 
resursa. Očuvana životna sredina predstavlja nasljeđe koje se ostavlja budućim generacijama i preduslov za njihov zdrav i kvalitetan 
život. Odgovornim upravljanjem resursima danas obezbjeđuje se dugoročna održivost, smanjuju se rizici po zdravlje i životnu sredinu i 
stvaraju uslovi za uravnotežen društveni i ekonomski razvoj. Ulaganje u zaštitu životne sredine stoga nije samo odgovor na trenutne 
potrebe, već strateška investicija u budućnost i dobrobit zajednice. 
 
RURALNI RAZVOJ 
Ruralni razvoj predstavlja važnu oblast od javnog interesa za održivi i uravnoteženi razvoj opština Budva, Kotor i Bar, imajući u vidu 
postojanje značajnih ruralnih područja u zaleđu, kao i potencijal za snažnije povezivanje poljoprivrede, turizma i lokalne ekonomije. 
Iako su ove opštine dominantno prepoznate kao urbane i turističke sredine, ruralna područja imaju ključnu ulogu u očuvanju prirodnih 
resursa, kulturnog identiteta, tradicionalnog načina života i lokalne proizvodnje. 
Ruralna područja u ovom klasteru suočavaju se sa zajedničkim izazovima, među kojima su depopulacija, starenje stanovništva, 
nedovoljna ekonomska diverzifikacija, ograničen pristup tržištu i slaba vidljivost proizvoda iz ruralnih sredina. Poseban izazov 
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predstavlja nedovoljna valorizacija lokalne tradicije, starih zanata i tradicionalnih znanja, koji imaju potencijal da postanu značajan 
razvojni resurs, naročito u kontekstu autentične turističke ponude i očuvanja nematerijalne kulturne baštine. 
Potrebno je podsticati razvoj održivog ruralnog turizma kroz projekte koji promovišu povezivanje turizma i poljoprivrede, razvoj 
ruralnog i agroturizma, promociju lokalnih proizvoda, tradicionalne gastronomije, razvoj aktivnog turizma – planinarenja, biciklizma, 
jahanja i drugih oblika rekreativnog boravka u prirodi, kao i očuvanje i revitalizaciju lokalne tradicije i zanata. Kroz radionice, 
edukativne programe, sajmove, tematske manifestacije i međugeneracijski prenos znanja, može se doprinijeti očuvanju zanatskih 
vještina, osnaživanju lokalnih proizvođača i povećanju njihove konkurentnosti na tržištu. 
Razvoj ruralnih područja u okviru klastera „Nexus Maris“ treba da bude zasnovan na principima održivosti, očuvanja prirodne i 
kulturne baštine i aktivnog uključivanja lokalnog stanovništva. Projekti koji doprinose afirmaciji lokalne tradicije i zanata, jačanju 
prepoznatljivosti ruralnih zajednica, diversifikaciji izvora prihoda i integraciji ruralnih područja u savremene tokove razvoja 
predstavljaju važan mehanizam za smanjenje regionalnih razlika i dugoročni društveno-ekonomski razvoj Kotora, Budve i Bara. 
 
Podaci koji dodatno pojašnjavaju 
navedeni problem, strategije, planovi. 

Izvor(i) podataka 

LOKALNI AKCIONI PLAN ZA ZAŠTITU LICA 
SA INVALIDITETOM OD DISKRIMINACIJE I 
PROMOCIJU JEDNAKOSTI (2025-2027) - 
BAR 
 

https://bar.me/wp-
content/uploads/SPI/06%20Sekretarijat%20za%20lokalnu%20samoupravu/SOCIJAL
NI%20PROGRAM/LAP%20-%20OSI.pdf  

LOKALNI AKCIONI PLAN ZA INKLUZIJU 
ROMA I EGIPĆANA U OPŠTINI BAR (2025-
2028) - BAR 
 

https://bar.me/wp-
content/uploads/SPI/06%20Sekretarijat%20za%20lokalnu%20samoupravu/SOCIJAL
NI%20PROGRAM/LAP%20za%20socijalnu%20inkluziju%20RE%20%202025.god.pdf  

LOKALNI AKCIONI PLAN ZA MLADE (2025-
2026) - BAR 
 

https://bar.me/wp-
content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/Lokalni%20
akcioni%20planovi/Lokalni-plan-za-mlade-Bar-2025-2026-za-Opstinu-FINALNI-
NACRT.pdf  

STRATEGIJA RAZVOJA SPORTA U OPŠTINI 
BAR (2024-2028) - BAR 

https://bar.me/wp-
content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/STRATEGIJE

https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/06%20Sekretarijat%20za%20lokalnu%20samoupravu/SOCIJALNI%20PROGRAM/LAP%20-%20OSI.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/06%20Sekretarijat%20za%20lokalnu%20samoupravu/SOCIJALNI%20PROGRAM/LAP%20-%20OSI.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/06%20Sekretarijat%20za%20lokalnu%20samoupravu/SOCIJALNI%20PROGRAM/LAP%20-%20OSI.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/06%20Sekretarijat%20za%20lokalnu%20samoupravu/SOCIJALNI%20PROGRAM/LAP%20za%20socijalnu%20inkluziju%20RE%20%202025.god.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/06%20Sekretarijat%20za%20lokalnu%20samoupravu/SOCIJALNI%20PROGRAM/LAP%20za%20socijalnu%20inkluziju%20RE%20%202025.god.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/06%20Sekretarijat%20za%20lokalnu%20samoupravu/SOCIJALNI%20PROGRAM/LAP%20za%20socijalnu%20inkluziju%20RE%20%202025.god.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/Lokalni%20akcioni%20planovi/Lokalni-plan-za-mlade-Bar-2025-2026-za-Opstinu-FINALNI-NACRT.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/Lokalni%20akcioni%20planovi/Lokalni-plan-za-mlade-Bar-2025-2026-za-Opstinu-FINALNI-NACRT.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/Lokalni%20akcioni%20planovi/Lokalni-plan-za-mlade-Bar-2025-2026-za-Opstinu-FINALNI-NACRT.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/Lokalni%20akcioni%20planovi/Lokalni-plan-za-mlade-Bar-2025-2026-za-Opstinu-FINALNI-NACRT.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/STRATEGIJE/STRATEGIJA%20RAZVOJA%20SPORTA%20OP%C5%A0TINE%20BAR%20ZA%20PERIOD%202024%20%E2%80%93%202028.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/STRATEGIJE/STRATEGIJA%20RAZVOJA%20SPORTA%20OP%C5%A0TINE%20BAR%20ZA%20PERIOD%202024%20%E2%80%93%202028.pdf
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 /STRATEGIJA%20RAZVOJA%20SPORTA%20OP%C5%A0TINE%20BAR%20ZA%20PER
IOD%202024%20%E2%80%93%202028.pdf  

LOKALNI AKCIONI PLAN ZA MLADE (2025-
2026) - BUDVA 
 

https://share.google/6rqDL8nFK2hlNmcXJ  

STRATEGIJA RAZVOJA SPORTA U OPŠTINI 
BUDVA (2024-2028) – BUDVA 
 

https://share.google/gUbCKpqQxkCFevpaA 

LOKALNI PLAN SOCIJALNOG STANOVANJA 
(2025-2026) - BUDVA 
 

https://share.google/AF0VT1ap6X8j64QFQ 
 

STRATEŠKI PLAN RAZVOJA OPŠTINE 
BUDVA (2024-2028) - BUDVA 
 

https://www.budva.me/article/strate%C5%A1ki-plan-razvoja-op%C5%A1tine-budva-
2024-2028  

LOKALNI AKCIONI PLAN ZA MLADE (2025-
2026) - KOTOR 
 

https://www.kotor.me/me/sekretarijat-za-kulturu-sport-i-dru%C5%A1tvene-
djelatnosti/program-javne-rasprave-za-lokalni-plan-akcije-za-mlade-2025-2026/  

ZAKLJUČAK I NACRT ODLUKE O NAČINU I 
PRUŽANJU PODRŠKE ZA RAZVOJ 
PREDUZETNIŠTVA MLADIH U OPŠTINI 
KOTOR 
 

https://www.kotor.me/opstinakotor/javne-rasprave-sekretarijata-za-razvoj-
preduzetni%C5%A1tva,-komunalne-poslove-i-saobracaj/zakljucak-i-nacrt-odluke-o-
nacinu-i-pruzanju-podrske-za-razvoj-preduzetnistva-mladih-u-opstini-kotor/  

 
U strategijama i navedenim dokumentima opština Kotor, Budva i Bar navedeni su ciljevi koji mogu biti dobra smjernica za pisanje i 
realizaciju projekata nevladinih organizacija. Na taj način NVO, koje su dobile sredstva, predviđena ReLOaD3 programom mogu da doprinesu 
rješavanju navedenih prioriteta. Riječ je o Regionalnom programu lokalne demokratije na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3) koji je zvanično 
počeo sa realizacijom 1. februara 2025. godine, kao nastavak prethodnih faza ReLOaD programa. Program se realizuje u šest zemalja i 
teritorija Zapadnog Balkana tokom četiri godine. ReLOaD3 finansira Evropska unija, uz kofinansiranje UNDP-a i lokalnih samouprava koje će  

https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/STRATEGIJE/STRATEGIJA%20RAZVOJA%20SPORTA%20OP%C5%A0TINE%20BAR%20ZA%20PERIOD%202024%20%E2%80%93%202028.pdf
https://bar.me/wp-content/uploads/SPI/09%20Sekretarijat%20za%20sport%20i%20mlade/STRATEGIJE/STRATEGIJA%20RAZVOJA%20SPORTA%20OP%C5%A0TINE%20BAR%20ZA%20PERIOD%202024%20%E2%80%93%202028.pdf
https://share.google/6rqDL8nFK2hlNmcXJ
https://share.google/gUbCKpqQxkCFevpaA
https://share.google/AF0VT1ap6X8j64QFQ
https://www.budva.me/article/strate%C5%A1ki-plan-razvoja-op%C5%A1tine-budva-2024-2028
https://www.budva.me/article/strate%C5%A1ki-plan-razvoja-op%C5%A1tine-budva-2024-2028
https://www.kotor.me/me/sekretarijat-za-kulturu-sport-i-dru%C5%A1tvene-djelatnosti/program-javne-rasprave-za-lokalni-plan-akcije-za-mlade-2025-2026/
https://www.kotor.me/me/sekretarijat-za-kulturu-sport-i-dru%C5%A1tvene-djelatnosti/program-javne-rasprave-za-lokalni-plan-akcije-za-mlade-2025-2026/
https://www.kotor.me/opstinakotor/javne-rasprave-sekretarijata-za-razvoj-preduzetni%C5%A1tva,-komunalne-poslove-i-saobracaj/zakljucak-i-nacrt-odluke-o-nacinu-i-pruzanju-podrske-za-razvoj-preduzetnistva-mladih-u-opstini-kotor/
https://www.kotor.me/opstinakotor/javne-rasprave-sekretarijata-za-razvoj-preduzetni%C5%A1tva,-komunalne-poslove-i-saobracaj/zakljucak-i-nacrt-odluke-o-nacinu-i-pruzanju-podrske-za-razvoj-preduzetnistva-mladih-u-opstini-kotor/
https://www.kotor.me/opstinakotor/javne-rasprave-sekretarijata-za-razvoj-preduzetni%C5%A1tva,-komunalne-poslove-i-saobracaj/zakljucak-i-nacrt-odluke-o-nacinu-i-pruzanju-podrske-za-razvoj-preduzetnistva-mladih-u-opstini-kotor/
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biti obuhvaćene programom. Cilj programa je jačanje participativnih demokratija i procesa evropskih integracija na Zapadnom Balkanu, 
doprinoseći ubrzanom održivom razvoju regiona. Ukupna vrijednost ReLOaD3 programa je 13,4 miliona USD, dok Budžet za Crnu Goru 
iznosi oko 2,34 miliona USD, od čega 2.04 miliona USD finansira EU, a 0.3 miliona USD finansiraju UNDP i lokalne samouprave. 
Pet klastera LS je odabrano za učešće u projektu u Crnoj Gori: 
 
• Tara – opštine Mojkovac i Pljevlja, 
• Nexus Maris – opštine Bar, Budva i Kotor, 
• Sjever je važan – opštine Bijelo Polje i Berane, 
• Nastavljamo zajedno! – opštine Nikšić i Plužine, 
• Središnji region – Glavni grad Podgorica i Opština Danilovgrad. 
 
Svaki klaster na raspolaganju ima oko 166.000 EUR opredijeljeno za Konkurse NVO, od čega je za Konkurs u 2026. godine opredijeljeno 
83.000 EUR.  
 
Doprinos nevladinih organizacija mjeriće se definisanim indikatorima i ostvarenim rezultatima koji su planirani projektima. Izvor podataka 
za procjenu uspješnosti projekata i mjerenje rezultata projekata su: 

- Narativni i finansijski izvještaji 
- Izvještaji sa sprovedenih monitoringa projekata. 

 
3. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA 
 
Opšti cilj ovog programa je jačanje participativnih demokratija i procesa integracije u EU na Zapadnom Balkanu i to osnaživanjem 
nevladinog sektora i mladih kroz aktivno učešće u donošenju odluka i stimulisanjem pravnog i finansijskog okruženja za NVO. Kroz ReLOaD3 
će biti unaprijeđene prakse transparentnog finansiranja NVO zasnovanog na konkretnim razvojnim projektima koji su fokusirani na građane 
i njihove potrebe. 
 
Konkurs će doprinijeti realizaciji mjera navedenih u strateškim dokumentima opština Kotor, Budva i Bar,  koje se odnose na gore navedene 
prioritete. 
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4. OSTVARIVANJE STRATEŠKIH CILJEVA 
 
Navesti ključne strateške ciljeve iz sektorske nadležnosti čijem će ostvarenju u 2026. godini doprinijeti projekti nevladinih organizacija koji 
se planiraju finansirati: 
 
 OMLADINSKA POLITIKA 

• Promocija zdravih stilova života i neformalnog obrazovanja mladih 
• Unapređenje i promocija kulturnih sadržaja za mlade 

  SOCIJALNA INKLUZIJA 
•  Jačanje inkluzije marginalizovanih i ranjivih grupa 

  KULTURA 
• Očuvanje i promocija kulturne baštine i pejzaža 
• Promocija umjetničkih i kreativnih inicijativa 

 ODRŽIVI RAZVOJ 
• Unapređenje upravljanja otpadom 
• Razvoj svijesti o značaju očuvanja i zaštite prostora, životne sredine i prirodne baštine 
• Podrška održivom razvoju kroz promociju održive mobilnosti, održivog turizma I energetske efikasnosti 

 RURALNI RAZVOJ 
• Unapređenje i promocija turističkih potencijala 
• Afirmacija ruralnih područja kroz lokalnu tradiciju i zanate i podsticanje lokalne poljoprivrede 
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Strateški cilj(evi) čijem ostvarenju će doprinijeti ReLOaD3 konkurs za 
projekte nevladinih organizacija 
u 2026.godini 

Način na koji će javni konkurs za projekte nevladinih 
organizacija doprinijeti ostvarenju strateških ciljeva 
(ukratko opisati) 
 

- Razvoj održivog, kvalitetnog i inkluzivnog sistema servisa i programa 
za podršku mladima pri tranziciji u odraslo doba 
- Stvaranje uslova da mladi budu aktivni građani i građanke, uključeni u 
kreiranje i sprovođenje javnih politika 
- Unaprijeđenje sistema zaštite životne sredine, sa akcentom na 
unapređenje upravljanja otpadom I energetske efikasnosti 
- Unaprijediti položaj žena i djevojčica sa invaliditetom kroz smanjenje 
svih oblika višestruke i intersekcijske diskriminacije i obezbijediti 
nezavisnost i ravnopravnost učešća u svim sferama društvenog života 
- Obezbijediti sistem podrške uključivanja djece sa invaliditetom/djece 
sa smetanjama u razvoju u društvu 
- Unapređenje uslova za povećanje zapošljivosti lica sa invaliditetom i 
njihovo ravnopravno učešće na tržištu rada 
- Obezbijediti ravnopravno učešće, medijske zastupljenosti i pristupa 
lica sa invaliditetom kulturnom životu, sportskim i rekreativnim 
aktivnostima 
- Smanjenje diskriminacije RE populacije 
- Povećanje društvene i političke participacije RE populacije 
- Unapređenje dostupnosti, efektivnosti i kvaliteta obrazovanja za sve 
pripadnike RE populacije 
- Obezbjeđivanje pristupa kvalitetnom i održivom zapošljavanju za 
pripadnike RE populacije 
- Unapređenje građanskog statusa pripadnika RE populacije 
- Podsticanje razvoja održivih vidova turizma (turistička valorizacija 
kulturnog potencijala, tradicije, kulturne posebnosti, te lokalne gastronomije, 
bogatija i raznovrsnija turistička ponuda) 

Kroz dodijeljena sredstva za projekte nevladinih 
organizacija mogu se realizovati aktivnosti u zajednici koje 
će doprinijeti ostvarivanju prioriteta I ciljeva postevaljenih 
strateškim dokumentima opština Kotor, Budva I Bar 
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- Podsticanje razvoja kreativnih industrija (aktivnosti koje su bazirane 
na individualnoj kreativnosti, vještinu i talenat: zanati arhiktetura, 
umjetnost, dizajn, produkcija, mediji, izdavaštvo, softwarei) 
- Doprinos razvoju fizičke kulture, sporta i zdravih stilova života 
- Doprinos održivom razvoju (cirkularna ekonomija) 
- Doprinos inkluziji marginalizovanih grupa 
 
 
 
5. RELOAD3 KONKURS ZA FINANSIRANJE PROJEKATA NVO - DOPRINOS OSTVARENJU STRATEŠKIH CILJEVA IZ SEKTORSKE 

NADLEŽNOSTI 
 

Naziv javnog konkursa  
kojim će se doprinijeti  

u ostvarenju cilja 
Iznos Naziv programa/ aktivnosti u budžetu 

Javni konkurs za raspodjelu sredstva 
nevladinim organizacijama u okviru 

ReLOad3 programa 2026. godine 

 
83.000,00 € 

61.835,00 € - EU (UNDP) 
7.055,00 € - Sufinansiranje ReLOaD3 programa iz Budžeta Opštine Kotor 
7.055,00 €  - Sufinansiranje ReLOaD2 programa iz Budžeta Opštine 
Budva 

   7.055,00 €  - Sufinansiranje ReLOaD2 programa iz Budžeta Opštine Bar 
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Opis glavnih grupa korisnika 
Glavni korisnici projekata koji će se sufinansirati putem javnog konkursa mogu biti nevladine organizacije registrovane na teritoriji Crne 
Gore, sa sjedištem u opštinama Kotor, Budva i Bar, a koje su registrovane za obavljanje ovih djelatnosti (Statut) i čiji su projekti u skladu 
sa definisanim strateškim ciljevima navedenim u sekciji Prioritetne oblasti. 
 
 

Očekivani broj projekata koji se planira finansirati / broj ugovora koje se planira zaključiti s NVO 
Naziv javnog konkursa Očekivani broj projekata/ugovora 

 
Konkurs za raspodjelu sredstva nevladinim organizacijama u 

okviru ReLOaD3 

 
Do 10 projekata 

 
Najniži iznos za projekat/program Najviši iznos za projekat/program 

10.000,00 € 
 

20.000,00 € 
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6. KONSULTACIJE SA ZAINTERESOVANIM NEVLADINIM ORGANIZAICJAMA 
 
Navesti na koji način je u skladu sa Odlukom idrugim propisima obavljen proces konsultovanja NVO u procesu pripreme sektorske analize. 
 

Metoda konsultacija (npr. web, 
email, konsultativni sastanak, itd.) 

Datumi 
sprovedenih 
konsultacija 

Naziv NVO koje su učestvovale u konsultacijama 

Radionica za utvrđivanje prioriteta 
 
 
Poziv za davanje predloga i sugestija 
na Sektorsku analizu 

15.1.2026. 
 
 

17.3-23.3.2026. 
godine 

NVU „Folklorni ansambl Nikola Đurković“ – Kotor i  
NVO Kompas – Bar    
 
NVU „Expeditio“ – Kotor 
NVU „Srce srcu“ – Kotor 
NVU „Dječji ekološku pokret Ljute kamilice“ – Kotor 
NVU „Pričotvorci“ – Kotor 
NVU „Društvo za kulturni razvoj Bauo“ – Budva 
NVO „Kompas“ - Bar 
 

 
Konsultativna radionica u cilju planiranja prioritetnih oblasti i pripreme sektorske analize opština klastera Nexus Maris radi 
utvrđivanja  prioritetnih oblasti od javnog interesa koje će se finansirati u 2026. godini u okviru Regionalnog programa lokalne demokratije 
na Zapadnom Balkanu 3 (ReLOaD3), održana je 15.1.2026. godine u Budvi. Sastanku su prisustvovali predstavnica Opštine Kotor: Katica 
Brkanović, predstavnice Opštine Budva: Ksenija Slavković i Aleksandra Medigović, predstavnici UNDP: Dženana Šćekić i Luka Kostić i 
predstavnici nevladinih organizacija iz Kotora i Bara: Predrag Šušić - NVU „Folklorni ansambl Nikola Đurković“ – Kotor i Matej Krilov – NVU 
Kompas – Bar. 
Dostavljanje predloga i sugestija na Sektorsku analizu realizovano je i putem poziva kojeg su Opštine Kotor, Budva i Bar objavile 17. marta, 
sa rokom za dostavljanje istih do 23. marta. Na navedeni poziv odazvale su se nevladine organizacije NVU „Expeditio“ – Kotor, NVU „Srce 
srcu“ – Kotor, NVU „Dječji ekološku pokret Ljute kamilice“ – Kotor, NVU „Pričotvorci“ – Kotor, NVU „Društvo za kulturni razvoj Bauo“ – 
Budva, koje su svojim komentarima, predlozima i sugestijama aktivno učestvovale u procesu izrade dokumenta. Pristigli predlozi su 
razmotreni i usvojeni, te su značajno doprinijeli unapređenju kvaliteta samog dokumenta.  
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Nakon prezentovanja svih strateških dokumenata Opštine Kotor, Opštine Budva i Opštine Bar, u saradnji sa nevladinim organizacijama 
napravljen je presjek oblasti i prioriteta koji su zajednički za ove opštine, te su na osnovu istog definisani prioriteti koji će se finansirati u 
2026. godini kroz ReLOaD3 program u okviru klastera „Nexus Maris“. 
 
7. KAPACITETI ZA SPROVOĐENJE JAVNOG KONKURSA 
 
U skladu sa LOD metodologijom, biće formirana Komisija za evaluaciju pristiglih projektnih prijedloga, dok će tokom cijelog trajanja projekta 
ReLOaD3 kontakt osobe iz opština Kotor, Budva i Bar biti zadužene za koordinaciju i podršku realizaciji projektnih aktivnosti i učestvovati u 
kombinovanom timu za praćenje realizacije projekata nevladinih organizacija. 


